ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ САЛТЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 14   апреля   2016 года                                                                                 №  25
О мерах по усилению пожарной безопасности на территории

Салтынского сельского поселения Урюпинского муниципального
района в весенне-летний период  2016 года
     Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ « О пожарной безопасности, Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006г.№ 1220-ОД «О пожарной безопасности», приказа комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 14 марта 2016г. №52 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период с 30 марта 2016года по 31 октября 2016года»  и в целях предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования на них людей, повышения уровня противопожарной защиты населённых пунктов и объектов в том числе жилого фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Салтынского сельского поселения, Урюпинского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:

1.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, населенных пунктах, на  объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей,  по ограничению в пожароопасный период доступа граждан и автотранспортных средств в лесные массивы;
1.2. Осуществлять экономическое и социальное стимулирование обеспечения мер пожарной безопасности;

в) привлекать органы территориального общественного самоуправления к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;

1.3. До 01 мая  2016 года:
- провести проверку готовности добровольной пожарной охраны, организовать смотры имеющейся приспособленной техники; провести проверку звуковой сигнализации установленной в населённых пунктах.
- провести совещание с руководителями сельхозпредприятий, с учетом  особенностей по усилению мер пожарной безопасности на подведомственных территориях. При необходимости внести соответствующие корректировки в ранее разработанные документы по вопросам пожарной безопасности;

- поставить на списочный  учет всю автомобильную технику, приспособленную для перевозки воды и другие механизмы способные участвовать  в ликвидации лесных, степных пожаров, а также организовывать их круглосуточное дежурство  в течение всего пожароопасного периода;

1.4. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечения к предупреждению и оказанию содействия в тушении пожаров. Через информационные стенды, организовать целенаправленное информирование населения о  пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров;

1.5. Повысить контроль за своевременным исполнением организациями  решений о выделении пожарных машин, бульдозеров и людских ресурсов для борьбы с пожарами;
1.6. Не допускать на подведомственных территориях сжигание стерни и пожнивных остатков, разведения костров на полях, особенно в непосредственной близости от зданий,

сооружений, линий электропередач, хлебных и лесных массивов;

1.7. Своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, а также участков, прилегающим к жилым домам, от горючих отходов, мусора, сухой травы и т.д.;

1.8. До наступления пожароопасного периода:

- создать системы противопожарных барьеров, огнепреградительных защитных полос вокруг объектов и населенных пунктов;

- обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты исправной телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

- проверить исправность и работоспособность пожарных  гидрантов и водоемов, а  также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков; при отключении участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшения давления, в сети ниже требуемого извещать об этом подразделение пожарной охраны;

- оборудовать естественные или искусственные водоисточники ( реки, озера бассейна и тому подобное), подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей для забора воды;

- оборудовать водонапорные башни приспособлением для забора воды пожарной техникой;
1.9. До 26  июня  2016 года:
- провести в сельских населенных пунктах собрания населения по вопросам пожарной безопасности;
- организовать обход мест проживания социально мало защищенных слоев населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности;

1.10. Ежеквартально рассматривать на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.

1.11. В случае ухудшения пожароопасной обстановки установить  особый противопожарный режим на подведомственной территории, ограничить доступ граждан  в лесные массивы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Салтынского сельского поселения                                                  В.М. Степин